mali, ex quo delinquens hoc modo per binas vi-
ces, appellatur delinquens consuetudinarius, Grā-
ma. decisi. 16. & decisi. 36. intellige quando in eodē
genere mali in eadem persona, vel etiam diuersa,
diuerso tamen tempore. Sed vi. Ias. in l. si certis an-
nis. C. de pac. Add. ad Bertazol. consil. 213. lit. d. p.
1. in cri. Præterea nota quod si quis im petrauit gra-
tiam a Principe, aut remissionē ob delictum, si ta-
cuerit in præcibus se bis commisisse delictum, gra-
tia redditur inanis, & vacua, vt per obreptionem
obtentia. Cyn. Bal. Cast. ac alij commu. in d.l. 3. C.
de epis. & cle. Hinc Serenissimus Magnus gratias
concedere solet hac conditione si alias impetrans
non deliquerit, & quandoque pœna augmentur di-
spositione statutorum propter negationem, Ange.
in auth. de trien. & semiss. §. si autem, in fi. & quo-
ad reiterationem, per quam pœna augetur, locum
habet, etiamsi quis pluries fuerit punitus, Simon
de Præt. consil. 104. nu. 25. & 26. & Anguisol. con-
sil. 18. libro 1. declarat procedere in eodem genere
mali, & quod consuetudo sit probata, & non per
vulgi opinionē, & in duabus vicibus verificatur,

101 Gram. decisi. 36. nu. 9. † Iudex tamen in augendo
vel minuendo pœnam debet exprimere causam,
cur minuat, vel augeat, iuxta commu. DD. sent. in
d.l. quid ergo. §. pœna grauior, ff. de ijs, qui not. inf.
intelligunt de eo, qui est subiectus syn dicatui, vt

102 monet Bal. in d. §. pœna grauior, licet sententia
sine expressione dictæ causæ sit ethica, per l. 4. §. si
quis, ff. de re iud. Fallit si sententia fertur de consil-
lio sapientis, vt in statu Sereniss. magni Dicis, vbi
cauetur consultorem in facto, & in iure causam
allegare debere, sed in alijs causis si seruatur pœna
a statuto, vel a consuerudine introducta, non tene-
tur iudex exprimere causam cur ita iudicet; imò
fatuus iudex reputatur in hoc causam exprimen-
do, quia aperit viam aduersantibus, & malignan-
tibus impugnandi, cap. sicut, & c. cum Bertoldus,
de re iud. pulchrit. Farinac. d. q. 17. nu. 62. vbi mul-
ta in propos. adducit, sed iudici nostro nullo mo-
do necessitas imponitur, nisi in voto ante prolatio-
nem sententiæ forte recitado coram Principe, vel
in consilio secreto (quando opus est) sed circa augē-
dam, vel minuendam pœnam, an non obstantibus
supradictis hoc permittatur si statutum aut lex it-
rogat pœnam ipso iure? dic quod sic, Ludo. decisio.
Luc. 15. num. 60. pa. 1. & de clausula, ipso iure, vide
Menoch. de arb. q. 96. Farinac. de delict. & pœn. q.
17. nu. 23. Bonacoll. q. crit. super statu. in verb. iplo
iure, vbi ait, quod requiritur declaratoria, & distin-
guitan clausula ipso iure, adiecta sit temporis præ-
rito aut futuro, & vide Brun. in 3. vol. statu. in ver.
resteratio, quæ verificatur in bina vice, vt in 5. par.
sub nu. 275. Gram. decisi. 16. & 36. Luc. de Penn. in
l. vnic. nu. 10. C. de suscep. exact. lib. 10. Anguisol.
consil. 18. lib. 1.

103. † Quando autem vna pœna faciat cessare alterā,
ponit Dyn. in c. generi, & ibi addit. de reg. iu. in 6.
lit. P. Bar. in sua disp. Pisane ciuitatis, & DD. in l.
2. C. quæ sit longa cōsue. Ale. conf. 103. vo. 4. Ang.
de malef. in ver. caput a spatlis, ver. quid autem,

104. nu. 5. vbi dat istam doctrinā, quod quando † sta-
tutum dicit, quod procedatur de similibus ad simi-
lia, & in statutis non reperitur simile, tunc succe-
dat ius cōsue. intellige vt per Caual. decisi. 35. nu. 28.
29. 30. & 31. par. 1. & vide quæ supra dixi nu. 33. &
per consequens datur intelligi, quod statutum vo-
luit in subsidium imponi pœnam iuris cōsue, igitur
a pœna statuti recessum videtur, Barto. in l. 1. ff. vi.
bon. rapt. Sed quid si a iure non inuenitur imposi-
ta aliqua pœna? tunc arbitrio suo Iudex imponit, si-

cut si delinquens non esset capax pœnae indictæ de-
iure, vt infra dicam, & ita tener. Fel. in c. qualiter &
quādo, in 1. col. ver. 4. de accusat. & in c. postulasti,
de Iudæ. intellige vt inf. ver. porrō, nu. 109. Sed Sa-
ly. melius distinguit in l. qui sepulchra, C. de sepul-
chro violat, tamen sequere distinctionem Bartoli
tanquam clariorem in l. sanctio. ff. de pœn. vbi ait,
aliquando sunt duæ pœnae, vna generalis, & altera
specialis, & vna imponitur a lege, vel a statuto; &
altera ab homine, idest a Iudice, vt in præceptis
penalibus, & tunc vna non tollit alteram, sed con-
currunt, l. non dubium, C. de leg. Hinc dicimus
quod pœna conventionalis quando concurrit cum
pœna legali vna non tollit alteram, text. in §. vice
uersa, Institut. de util. stip. Faber in §. hæc autem,
Institu. si quadr. pauper. & in §. non solum. de ver.
obl. si vero utraque a lege vel a statuto pariter con-
currunt, quia eadem est ratio, l. illud, ad leg. Aqui-
ni si correctiū, quia generi per speciem derogatur,
d. cap. generi, Cacheran. decisi. Pedemon. 89. nu. 5.
& 6. Si vero utraque a Iudice, tunc vna sufficit, l.
Prætor edxit, ff. de iniur. & illa quæ sufficientior
est, l. respiciendum, ff. de pœn. Si vero ab uno statu-
to duæ imponuntur pœnae, vna generalis, & incer-
ta, altera specialis, tunc generalis non refertur ad
specificatam. Si vero ab uno statuto duæ imponun-
tur pœna certæ, & specificæ pro eodem delicto, v-
na generalis, altera specialis, tunc refertur ad speci-
ficatam, Dec. consil. 382. Lap. allegat. 88. num. 6. &
seq. car. 45. §. & sic specialis tantum imponitur. Si
vero sub diuersis legibus, vel de iure communi v-
na, & ex statuto altera, tunc utraque habet locum,
105 Barto. in l. 3. §. cum Titio, ff. de adm. leg. † vbi
dicit, quod si vnum statutum pro maleficio impo-
neret pœnam mille librarum, aliud pœnam quin-
quaginta, hoc vnum non censemur correctum per
aliud, sequitur Franc. Viui. comm. opin. in ver. sta-
tuum vnum, glo. 34. distinct. ca. fraternitas. Hinc
infertur ad duo statuta, vnum vult instantiam cau-
sa appellationis esse diérum 60. continuorum, alte-
rum statutum de appellationibus uult, ut in causa
appellationis procedatur qualibet die feriata, uel
non feriata, præterquā in honorem Dei, certè non
obstante statuto de instantia loquente hoc præua-
lebit, quia est conforme iuri diuinio, l. dies festos,
C. de fer. & iuri communi, quia vnum statutum
aliud declarat, l. non dubium, C. de leg. Socin. iun.
consil. 104. vo. 3. Alexan. consil. 42. vo. 3. Bertazol.
consil. cri. 557. vbi addit, nisi vna corrigat alteram;
in dubio tamen non præsumitur correctio, l. quo.
ff. de act. et obl. vel nisi vna suppleret alteram, quia
utraque concurrit, vt no. in c. at si Clerici, de iud. et
in l. 2. C. de spor. Aug. ad Ang. lit. A. Cep. conf. 14.
106 & est † regula quod nemo duplice pœna grauari
debet, at l. bona fides, de reg. iu. & facit Bal. i. l. cū.
C. de fur. & Farina. de accus. q. 10. nu. 56. & 57. vbi
pariter distinguit circa pœnas duas, & quæ principali
ter concrètes, & regulariter non debent concur-
rere, vt etiam tenet Bar. in l. 1. C. quan. ciu. act. cri.
præiudicat, & sublata vna altera manet, vt inquit
Farin. loc. cit. Hinc est quod ad fiscum spectat pro
bare utramque pœna concurrere, cum reus habeat
intentionem fundatam in regula, l. qui accusare, C.
de eden. sed si vna pœna venit accessoriè ad alteram
tunc principali extincta utique accessoria extincta
dicitur, vt per Farin. d. q. 10. nu. 47. vbi exemplifi-
cat, licet ad aliud propulsorū, facit Damas. reg. 23.
Fiscus tenetur probare qualitates a statuto requiri-
tas, vt sentit Iac. de Are. & Cyn. & alij in l. 2. C. de
prob. latè Masca. eo. tī in verb. qualitas, Afin. pra.
§. 29. c. 37. Pet. Cabal. cas. 125.

107 † Rursus dico, quod quando ambae pœnæ tendunt ad vindictam, & qualibet est sufficiens pro mensura delicti, iux. l. sancimus, ff. de pœn. tunc non concurrunt, nisi percipiatur quod cumulatiuè possita sint, Clar. d. q. 85. ver. debet, in fin. Gomef. de delict. c. 1. nu. 38. l. quoties, ff. de act. & oblig. Felyn. in c. quod olim, ver. quæro plures pœnæ, de Iudæis. At si de duabus pœnis una sufficiens non erit, tunc recurritur ad alteram, & isto in casu una per alteram non tollitur, ut firmat Bald. in l. nullum, vers. quærit glos. C. de test. Alex. ad Bart. in l. lex Cornelia, §. fin. ff. de iure iur. † & quando delictum est unum, & de duabus pœnis agitur (vt pro insultu, & vulneribus) pro eo, quod est maius pœna maior imponitur, & pœna minor confunditur, & cessat, Clar. in q. 84. ver. alias est casus, & dicam latius infra nu. 111. & in materia, l. nunquam plura. de priuat. delict. vi. Bolog. consil. 33. per tot. & quando pœna maior faciat cessare minore, trad. Bal. in l. quicunque, col. 2. C. de seru. fug. Sed si statutum mandat pœnas esse duplicandas, tunc si pœna erit amputationis manus, non potuerunt amputari ambae manus, sed una tantum, & pro duplicatione adhiberi pœna pecuniaria, Bald. in c. 1. C. de sent. pro eo, quod interest, quem refert Put. in verb. pœna, c. 5. nu. 4. Et in proposito duplicandi pœnas forte ob negationem delicti, statutum non habet locum in materia damni dati, Bald. & Alex. in l. certi, ff. si cert. pet. nec quando pœna est ipso iure imposita, Bart. in l. id quod seruo, ff. de pecul. legat.

109 † Potrò Iudex noster in imponendis pœnis informare se debet, quid iam in similibus obseruatum fuerit ab alijs, & ita similiter ipse judicare, l. cum de interpretatione, & l. minimè, ff. de leg. Fatin. d. q. 17. nu. 54. pulchrè Tiraq. de pœn. temp. aut remitt. nu. 3. 4. 5. & 6. quoniam in pœnis arbitrandis proceditur de similibus ad similia, Io. And. in c. si compromissarius, §. si. de elect. in 6. not. Cano. in c. ex literis, de cōst. pulchrè D. Menoch. de arb. q. 14. nu. 3. maximè quando casus est omissus, glos. in l. si id quod, de iurisd. omn. iud. & Put. in verb. pœna, c. 8. nu. 12. vbi si à lege inuenitur cautum, lex seruanda est, l. prospexit, ff. qui, & à quib. Sed ad hoc, quo ad iudices, qui carent Brachio Regio, vide Corn. cons. 114. lit. g. vol. 1. Barb. cons. 21. vol. 3. Cassa. in consuetu. Burg. §. 5. pag. 43. et alibi Burfat. cons. 94. nu. 4. & alios quos adducit Bonacoss. in q. crim. in 110 verb. pœna, ver. communiter. † Et hinc alia sequitur declaratio super auctoritate liberi, & absoluti arbitrij. Nam hodie ferè vbique locorum pœnæ statutaræ sunt tadeò tenues, & debiles, vt stante auctoritate liberi arbitrij, Iudex non possit recedere à dictis pœnis. & maiorem pœnam imponere, c. cognoscentes, de constitut. & ita intelligendi sunt Doctores in l. quid ergo, §. pœna grauior, de infam. & Put. in d. c. 8. nu. 11. & alij, qui aliter sentiunt, loquuntur in alijs iudicibus, d. l. prospexit, qui & quibus, l. 1. §. is qui nauem, de exerc. & l. quamuis, de in ius voc. qui non habent arbitrium liberum, & absolutum, sicut Iudex noster, dum modò pœna sit iuxta mensuram delicti, l. sancimus, ff. de pœn. habita consideratione ad causas, ob quas pœna augeri, vel minui debent.

111 † Pone quod adsint duo statuta, unum vetus, alterum nouum, quodnam attendendum circa modum procedendi, & pœnam imponendi? & resolu tiuè dico, quod si Iudex noster est munitus auctoritate liberi, & absoluti arbitrij, cum ista clausula, non obstantibus quibuscumque statutis in contrarium, quibus derogamus, de quo per Bart. in l. f. C. si contra ius, vel vtil. publ. & in c. 1. de rescript. & Menoch. de arb. q. 97. in fin. dixi suprà nu. 75. & fa-

cit Bald. in l. 1. sub nu. 2. ff. de pœn. quoad modum procedendi, si sint duo statuta, vnum quod in causis minorum procedatur vno modo, alterum quod in causis paupertum procedatur alio modo, attendendum est statutum minorum, quia causa naturalis prefertur accidentalis, Bald. in l. habet, ff. de tut. Alber. super 3. vol. statuto. in ver. statuta duo. Similiter quoad condemnandum, si vnum statutum imponit pœnam forensi centum, & minori quinquaginta, hoc in casu pœna minor attendenda est, l. in pœnalibus, cum concord. de reg. iur. & quando sunt duas causæ, una quæ prodest, & altera non, attenditur illa, quæ est secundum ius commune, Alber. vbi suprà, ver. statutum vnum. Sed deficiente tali potestate tunc si tempore delicti vigebat statutum nouum pœnam imponendo non copulatiuè, sed simpliciter, tunc attenditur statutum temporis delicti, tex. in l. 1. & ibi Bart. ff. de pœn. Dd. in l. 1. §. bona, ff. de iur. fisc. Præterea si antiquum statutum cum nouo conciliari aliqua distinctione non potest, tunc seruat nouum tanquam correctorium prioris, §. sed & posteriori, Insti. quib. mod. test. in fir. Castr. in 1. constit. C. §. quibus, & Alber. super stat. q. 19. par. 1. Caualc. decisi. 6. nu. 5. 6. & 7. par. 1. Franc. Marc. cons. 56. Dec. cons. 302. Ro. cons. 104. nu. 2. nisi vetus statutum sit iustius, & æquius, quia non attenditur prioritas, nec posterioritas, sed quod est magis iustum, Mars. in l. 1. §. si serui, nu. 29. de 112 quæstio. & † nota quod per statutum nouum apparet de mutatione pœna antiquæ, nihilominus quis dicitur accusari ex lege antiqua respectu specificationis delicti, licet puniatur secundum pœnam noui statuti, Bart. in l. 1. col. penul. vers. vltierius quo ro, ff. de pub. iud. Tiraq. tract. de leg. connubial. in l. 13. nu. 12. et Bart. in l. oës populi, 1. q. 5. distinct. ff. de iust. & iur. Clar. d. q. 85. ver. debet etiam, vbi in fine concludit magis communiter teneti, quod pœna statuti noui faciat cessare pœnam iuris communis. Nec ideò opus est, vt exprimatur pœna, quæ de iure communi est imposta, Alber. in 3. vol. statu. in ver. ius commune.

113 † Quid si pœna sit alternativa, puta corporalis, aut pecuniaria, in hac dubitatione sunt verba consideranda an dirigantur ad Iudicem, vel ad reum; si ad Iudicem, ipse eliget; si ad reum, reus eliget, Clar. d. q. 85. vers. solet etiam, Menoch. de arb. q. 84. Luc. de Pen. in l. si quis, C. de cursor. publ. lib. 12. Felyn. in c. inter cæteras, de rescr. Bald. in l. si fugitiui, C. de seru. fug. si verò verba statuti dirigantur partim ad Iudicem, & partim ad reum ipsum, electio erit ipsius rei, Felyn. d. c. inter cæteras, Abb. in c. a crupula, nu. 4. de vit. & honest. Cler. vide D. Menoch. de

114 arb. q. 94. & q. 87. nu. 6. † vbi dicit in pœnis capitibus ludicem non posse concedere electionem pœnae reo, fallit in Iudice nostro, Cano. in c. inter cæteras, de rescr. Sed ad vnum est aduertendum, quod in pœnis alternatiis Iudex debet inclinare in mihiorem partem, l. semper in dubijs, & l. semper in obscuris, vbi Dec. nu. 12. de reg. iur. Dyn. in reg. in obscuris, eod. tit. in 6. Bart. in l. Pedius, ff. de incen. rui. naufr. Put. in ver. pœna, c. 4. nu. 9. Item ad aliud est aduertendum, quod si statutum primò pœnam corporalem indicit, vel aliam pecuniariam, vel primò pecuniariam, postea corporalem, istæ pœnæ non sunt alternatiæ, sed subordinatae, & sic in subsidium, & quandocunque illa, quæ prior est in ordine, locum habere non potest; de primo est exemplum in eo, cui manus dextra est amputanda, vel tenetur soluere pecuniariam; nam si habet ambas manus, dextera venit cedenda, Bald. in com. ad statuta, ver. pœna; & punire, num. 20. & Bart. in l. hos accusatores, ff. de accusat.

nec potest se eximere per penam pecuniariam: de secundo est exemplum de eo, qui non habet in ære, luat in corpus, not. glos. in l. si quis id quod, de iur. 115. omn. iud. & in l. fi. de in ius voc. & ratio est, † quia a criminis qualitate delictum nomen assumit, Bald. in l. 2. C. de concili. At si statutum dixerit, quod imponatur pena corporalis, vel pecuniaria arbitrio Iudicis, tunc non erit pena subordinata, sed alternativa, & Iudex, quam malit eligere, potest; & considerata qualitate delicti, & delinquentis, eliget illam penam, quæ aptior, & proportionabilior erit, si fancimus de pen. Menoch. de arb. q. 90. num. 38. vide Put. in verb. pena, c. fin. nu. 9. & in delictis occultis, & nocturnis, quæ grauiora sunt, penæ augeri debent, l. 1. §. occisorum, ad Syllan. & fiunt idem statuta, pena duplicantia, tamen in statutis huiusmodi, male dicta, aut male scripta non comprehenduntur pro maleficijs de nocte comprehensis, Bart. in l. aut facta, ff. de pen. sequitur Alex. consil. 77. in 1. vol. & delictum factum vesperi, non comprehenditur in facto de nocte, distinguendo ut per Boer. decis. 254. nu. 17. contra Bart. vi. que inf. dicam in 5. par. num. 261. Nox vero naturaliter est quando in sero propter obscuritatem noctis cognosci, nec discerni recte potest, qualis sit homo ille quæ vides omniam venire, aut pertransire propè te, an sit Ioannes, vel Martinus, ita quoque intelligitur de mane diluculo ex quo in materia statutorum pena sunt magis restringenda, quam aliter ut ait Luc. de Pen. in l. qui agros, C. de omni agr. deser. lib. 11. nec consideratur in hoc, quod nox intelligatur occasio iam Sole, & aer est nubilosus, vel caliginosus, nam adhuc discerni, & cognosci potest homo qui sit, & illa obscuritas post occasum solis est accidens, sicut de Ecclipsi dicitur apud Arist. in suis Meteor. sed nox est cum post aue mariam de sero fit obscuritas ob noctem non autem per accidens licet Luna luceat, vel Claritas, ut in vere micantibus Stellis appareat. Nam Deus fecit duo luminaria magna vnum, quod præset Diei, ut Sol, alterum quod præset nocti, ut Luna Gen. c. 1. luminare maius, & luminare minus vi Bar. in l. 1. §. hoc autem Senatus, ff. ad Sylla. & Fely. in c. si perfodiens, de homic. Bonacossi. de statu. in ver. Nox, in tract. nu. 47.

116. † Ast pena semel electa à Iudice, vel ab eo, qui optionem habet, non erit amplius penitentia locus, Soc. in c. sicut Iudæi, num. 54. de Iuda. & Clar. quæst. 95. vide Cano. in d. c. inter cæteras, de resc. Iudex tamen noster potest morem gerere reo, ut ibi, nec tenetur seruare illam regulam, videlicet, quod in imponendis penis arbitrarijs intelligatur de pena pecuniaria, vt tenent Dd. quos Clarius allegat quæst. 83. ver. sed quæro, quoniam potest arbitrii etiam penam mortis, gl. in §. in summa, Instit. de iniur. Bald. in l. quid ergo, §. pena grauior, de infam, intellige si delicti qualitas exposcit, d. l. fancimus, de pen. Put. in ver. pena, c. 10. per tot. secus in Iudice carente hoc amplio arbitrio, in quo dicta glos. §. in summa, est communiter reprehæta, ut inquit Affl. decis. 270. Item potest punire loco pecuniaria penam corporali, & pecuniaria simul, iuxta casus exigentiam, Affl. decis. 276. Card. clem. 2. §. 2. de hæret. Put. d. ver. pena, c. 8. num. 11. vide Afin. tit. de religio. & sumpt. fu. §. & pena pecuniaria Menoch. de arb. eas. 286. Clar. q. 8. ver. vltierius, in fin. & si statutum penam corporalem indicit, & delictum ex qualitatibus, & circumstantijs aggrauetur, utique pena corporalis grauior, & non pecuniaria arbitrari debet; & econtra si statutum indicit penam pecuniariam, & delictum aggrauetur, ut suprà, tunc

maiorem penam pecuniariam arbitrandam est, & non corporalis, & hoc modo etiam procedetur de similibus ad similia, & haec conferunt supra dictis num. 109.

117. † Item stante hac regia autoritate, Iudex potest imponere penam confisctionis bonorum, l. r. C. ne sine iuss. Princ. Mars. sing. 397. num. 2. at Iudex inferior hoc facere non potest, ut tenet Bald. in d. l. r. & Nat. consil. 594. nu. 10. vo. 4. Azo. in sum. C. ne sine iuss. Princ. Calla. consuet. Burg. tit. quis confil. §. 1. Dec. in c. 1. & ibi Bald. C. de offic. deleg. idem in c. 1. ver. sed hic quero, de pac. tenen. Alex. consil. 116. animadueris statutis, col. 4. vo. 1. qui intelligi debent de Iudice, cui liberum arbitrium concessum est simpliciter, non autem de Iudice nostro, Cassa. loc. cit. vbi loquitur in Capitaneo Iustitia Mediolani, Roland. à Vall. consil. 99. num. 28. vol. 1. & ita distincte tenet D. Me-

118. noch. de arb. q. 93. num. 2. & seq. † vbi dupl. esse dicit confisctionem bonorum, vnam, quæ à iure determinata est, & hanc posse imponi ab inferiore à Principe, alteram, quæ non est in iure determinata, & hanc solus superior imponit; & allegat Salyc. in d. l. 1. C. ne sine iuss. Princ. hanc theoreticam docere; sed reuera, quilibet Iudex ordinarii (etiam habens arbitrium velit nolit) tenetur parere statutis, & legibus; difficultas cadit in eo, qui non est suppositus statutis, & legibus positivis, D. Menoch. de arb. q. 13. num. 1. & 2. satis dictum est in 1. par. quæ cessat in Iudice nostro per supradicta. Et dicitur confisatio bonorum, quæ non est determinata de iure ciuili, & venit accessoriè, ut de pena quoque dicitur per Angel. de malef. in verb. praesente Caio. num. 34. per Bart. in l. 3. in fin. C. si pen. app. & exemplificat Farinac. de inquisit. q. 10. num. 47. vi. in propos. quæ dixi supra nu. 27.

119. † Hinc infertur, quod Iudex virtute huius brachij poterit citare testem sub pena confisctionis bonorum, Bald. in c. 2. de test. cog. Nat. consil. 593. vo. 3. licet contrarium tenere videatur in consil. 194. eod. vol. sed potest responderi, ut suprà in præcedenti casu. Item obiectum sanari potest, si veritas aliunde haberet non potest, l. vnic. ff. de offic. Consil. quia necessitas non habet legem. Item si in præcepto sub dicta pena confisctionis bonorum insit hæc clausula, salvo iure creditorum, & legitima filiorum, ut in auth. bona damnatorum, C. debon. damnat.

Sed queritur num in bonis confiscatis veniant bona aduentitia?

Pro resolutione huius dubij sciendum est, quod duplex est species bannitorum, aliqui sunt banniti ad tempus, & isti æquiparantur relegatis, aliqui sunt banniti in perpetuum, & isti æquiparantur deportatis, ut est glos. sing. in verb. retinent, §. cum autem is qui, Instit. quib. mod. ius pat. pot. sol. & ibi ponit, quæ iura deportati amittant, & dicit amittere iura ciuilia, & retinere ea, quæ sunt iuris gentium, est etiam tex. in l. quidam, ff. de pen. l. inter penas, in princ. & l. relegatorum, §. siue ad tempus, ff. de inter. & releg. Alex. consil. 26. & consil. 75. vo. 1. Gand. de malef. in rubr. de bannit. in princ. et de deportatis habetur per Menoch. de arb. eas. 330. & Nat. consil. 666. col. si. & deportati habentur pro mortuis ciuiliter, d. §. cum autem, Instit. quib. mod. ius pat. pot. sol. & deportare nil aliud est, quæ bona omnia delinquentis publicare, Boet. inter tract. crim. diuerso. tit. de seditionis, q. 7. nu. 30. alij dicunt, quod deportare perpetuò bannite significat, cum confisctione bonorum, Brun. à Sol. in suis quæstio. rubr. bannitus an amittat beneficia iuri communis, &c. q. 16. num. 6. & 8. qui

ait, bannitos huiusmodi perdere iura ciuilia, quæ sibi competunt vsque ad bannum, non ea, quæ obueniunt post bannum; sic placet Nell. de bannit. 1. par. 2. temp. nu. 18. Viui. com. opin. tit. de malef. c. 1. tom. 3. fol. 145. & etiam stante statuto, quod bona banniti debeant confiscari, non comprehenduntur bona post bannum acquista, Alex. c. 15. vo. 1. Bonacossi. super statu. ver. banniti. ver. 3. licet Farinac. de delict. & pen. q. 19. nu. 15. & 16. cujus Claro q. 67. sub ver. deportatio, teneat quod illa pena deportationis hodie recesserit ab aula, præterquam in locis mariti mis, vt in Italia apud Ianuenses, Venetos, & Regni colas, Clat. vbi supra, & Bajar. ad eum nu. 17. hodie vero dicta pena est arbitaria, vt per Menoch. d. cas. 330. & Farinac. d. q. 19. nu. 25. in fin. & nu. 16. cir. fin. concludit, quod bannum pena capitii, aut furcam dicatur quedam tertia species, quæ non æquiparatur nec relegatis, nec deportatis, Osasc. decis. 105. & Claro q. 71. & Bonacossi. com. opin. crim. par. 1. pag. 14. vers. 3. incip. banniti nostri temporis.

Ex hoc est alteratio an statu. statuto, quod bannitus impune occidi possit, de omnibus indistincte loquatur? & resolutiue concludunt omnes statutum habere locum in bannitis contumacibus, quibus pena mortis irrogaretur, si in fortia iustitia venirent, nec post statutum maior pena imponatur, quam sententia imponat, vt unaqueque res secundum suam qualitatem intelligatur, l. eum, qui ædes, ff. de vñicap. Cœpol. consil. 5. in crim. & D. Menoch. de arb. q. 90. nu. 37. 38. & seq. & per Nell. de bannit. in 1. par. 2. temp. cir. princ. vbi tener tale statutum valere, & ita tener Gandin. in tit. de bannit. nu. 2. quia eti non licet de iure diuino, vel gentium hominem occidere, tamen ex causa licite fit permittente iure generali, vel particulari positivo, vt pruincia expurgeatur malis hominibus, l. congruit, ff. de offic. præf. & ne delicta remaneant impunita, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. nam sunt talia statuta introducta pro communis quiete, Bart. in l. opprimendorum, C. quan. lic. sin. iud. se vindic. Dd. quos allegat. Bonacossi. in quest. crim. super statu. in ver. banniti.

Modò ad rem nostram intelligendo de bannitis, qui impune offendit possunt, & de quibus ultra alios per Brun. à Sol. d. q. 16. nu. 9. Graff. de vñ. volunt. §. legatur, q. 8. Ludou. Cat. consil. 103. inter cons. diverso, glos. in l. 3. de bon. dam. an bonis eorum confiscatis etiam veniant bona aduentitia? & resolutiue dicitur quod non; ita tener Bart. in l. si finita, §. si de vñigalibus, nu. 12. vbi exact. Alex. ff. de dam. infest. sequitur Nell. de bannit. in 1. par. 12. temp. nu. 26. ver. fortius ergo, & nu. 27. Soc. iun. ab omnibus allegat. consil. 77. nu. 8. & 9. vbi etiam patri vñfructu & non queratur, vo. 2. cum eo. Ruin. consil. 24. vo. 4. Bertazol. consil. 49. vo. 1. Alexand. consil. 22. vo. 1. Curt. consil. 60. Paris. consil. 157. nu. 1. vo. 4. Item si inter patrem, & filium fuisse factum compromissum & laudum, quod de bonis, in quibus pater habet vñfructum, filius possit liberè disponere, per Abb. in consil. 66. vo. 1. quem refert Bajar. ad Claro. ita tenentem in §. fin. q. 78. vers. sed quid in aduentitijs, num. 55.

Item si pater non haberet vñfructum in aduentitijs, vt tenet Farinac. de delict. & pen. q. 24. nu. 8. & in propôsita questione plures allegat. Boer. decis. 7. nu. 10. cum seq. idem tenet per plura fundamenta Gomes. var. resol. tit. de contract. c. 15. num. 14. & 15. vbi respondet ad contraria per eum excitata, nu. 13. quæ possunt utique desertuire ambiguitati, D. Menoch. de recup. poss. remed. 9. nu. 84. limitat veram esse contrariam opinionem, quando filius bannitus capitaliter alium hæredem nō habet, nisi fi-

scum; et constanter tenet opinionem hanc tāquam magis communem & veriorem, Farinac. qui multos allegat in tit. de delict. & pen. q. 24. nu. 5. vbi ante nu. 6. recenset optimum fundamentum Gomes. vbi supra, nempe quod filius nullo modo potest alienare proprietatem bonorum aduentitorum sine consensu patris, & hanc opinionem in iudicando tenendam esse ait, nu. 6. vers. quibus non obstantibus, ea ratione, quia patria potestas habet quādam prærogatiuam, vt pater præferatur fisco: & ita tenet Bosl. de bonor. publicat. nu. 71. vers. de aduentitio, & hanc vti equiore tenendam esse arbitrator, ex quo confiscatio est odiosa, & stricti juris, Scrib. in auth. bona damnatorum, C. de bon. proscript. & idem tanquam penal, & odiosa est restringenda, Farinac. de delict. & pen. q. 25. sub nu. 21. quia ob bannum capitale delictum non remanet impunitum, & sat est legem habere suum effectum, l. ita vulneratus, ad leg. Aquil. si etiam ultra personalem penam addatur à statuto confiscatio bonorum, certe est punitio ad mensuram carbonum, quia est contra ius commune, d. auth. bona damnatorum, & semper debemus interpretari, vt ius commune minus lēdatur, quam fieri possit, Bart. c. 61. in princ. Io. de Ana. consil. 59. in fin. Dec. consil. 438. & alij quā plures allegati à Farinac. d. q. 25. nu. 21. quod non esset, si etiam in bonis aduentitijs confiscatio procederet, quia ius commune resistit, c. olim, de reg. iur. in 6. nemo enim duplici pena puniri debet, pulchritudo in propos. Affili. de prohib. feud. alie. per Federic. §. condemnatorum, num. 9. & penae sunt mollienda, non augenda, l. interpretatione, de pen.

Vetum limitant Doctores, primò hanc conclusionem locum non habere in crimine lēsa Maiestatis, d. authen. bona damnato. & per Clar. Bosl. Farinac. nu. 9. q. 16. Gomes. & alios supra citatos, & non videtur habere contradictem, licet Cachera. decis. 94. quādam in medium ducat, tamen concordat cum alijs Gigas tract. de crim. lēsa Maiest. quest. 11.

Secundò limitat si statuti verba apta essent comprehendere etiam bona aduentitia, quia non per extensionem, sed ex vi verborum, & mente statutum aduentitia quoque veniunt in confiscatione bonorum, l. non aliter, de leg. 3. Euerar. in loc. à ratio. leg. larga & ampla ad extensio. ipsius leg. per Dd. in d. auth. bona damnatorum, salvo tamen vñfructu patri, l. in penalibus, de reg. iur. c. odia, cod. in 6. Caualc. de vñfr. nu. 180.

Tertiò limitant si ita consuetudine interpretationem esset, l. minimè, de leg. quia cum statutum sit solemniter publicatum præsumitur moribus vñtrium approbatum, & qui contrarium dicit probare debet, Gozad. consil. 16. nu. 16. & consil. 27. num. 8. Peregr. de iur. fisc. lib. 5. de publicat. 60. nu. 20.

Quartò limitatur si bannitus non haberet alium hæredem, nisi fiscum, quod dic vt per Gomes. d. c. 15. nu. 15. de contract.

A Alienatio facta ante delictum, coniunctis seu alienis ex titulo oneroso siue lucrario, non retratatur à fisco, nisi hæc concurrant; primò, quod facta fuerit tēpore quo vigebat inimicitia capitalis contra illum, in quem patratum est delictum, Blanc. de indic. num. 87. nam si delinquitum esset contra alium, cum quo nulla tunc temporis erat inimicitia, cessat præsumptio, l. omnes debitores, §. Lucius, ff. si quis in fraud. cred. Bart. in l. post contractum, nu. 1. & in §. præsumpt. de donat. Peregr. de iur. fisc. lib. 5. tit. nu. 155. cum alijs per eum adduc. amplia si esset controversia cum eo omnium, vel maioris partis bonorum, quæ æquiparatur inimicitia capitali, Menoch. de arb. cas. 239. nu. 11. Tiraq. in tract.

cessan. cau. sub num. 217. Item cessat si prouocatus quis delinquit, Bart. d.l. post contractum num. 11. in fin. Menoch. de arb. cal. 361. num. 34. Limita nisi si delinquens fuisset facinorosus, & mandatarius, nam ex malo omne malum presumitur, Menoch. presumt. 32. num. 5. lib. 5. Alciat. in l. post contractum, vbi est locus principalis huius materiae, sub num. 37. de donat.

Secundò, quod delictum tale sit, per quod bona veniant confiscanda, nam si quis delinqueret, & puniretur pena particulari, tunc non queritur alienatio sit facta in fraudem fisci, Peregr. de iur. fisc. lib. 5. tit. 1. num. 156. hinc vidi Florentia in causa Bagnoni judicatum per D. Auditorem fiscalem, in causa cuiusdam qui atrociter blasphemauerat.

C Tertiò, quod alienatio sit facta omnium bonorum, vel saltem maioris partis; nam ex immensa donatione fraus presumitur, d.l. omnes, §. Lucius, ff. quæ in fraud. cred. Peregr. de iur. fisc. num. 156. vbi ampliat quatuor modis; primò, si meliora bona alienauerit; secundò, si iuramentum interuenit; tertio, si etiam in pluribus vicibus, & non semel illa alienauit; quod declarat si ex causa onerosa, tamen haec non est tuta, si apparet de necessitate, & exigentia, vel si eset homo valde liberalis.

D Quartò, quod pretium non fuerit actualiter numeratum, secus si re ipsa numeratum sit, Alciat. d. l. post contractum, Menoch. d. presumt. 124. nu. 11. lib. 3. vbi fiscus usque ad complementum iusti pretij agere posset reuocatoria. Limita hoc quartum dictum nisi emptor fuisset particeps fraudis, Bart. d.l. post contractum, num. 3. & 8. I. ait Prætor, §. fr. audis, ff. de ijs, quæ in fraud. cred. vt per Boss. de pub. bonor. num. 47.

E Quintò requiritur, quod delictum sit securum non multum post tempus dictæ alienationis, Bart. in d.l. post contractum, nu. 2. Menoch. d. pres. 124. num. 5. & statut arbitrio Iudicis.

F Bonorum futurorum successio post bannum, & sententiam banni non spectat ad fiscum, sed ad bannitum, seu ad eius hæredes, tex. in l. si mandauero, §. is cuius, ff. manda. Bart. in l. 1. de bon. damnat. Clar. §. testamentum; q. 20. verf. & hec quidom, ratio est quia non amittit ea, quæ sunt iuris communis, Brun. à Sol. suis quest. q. 16. nu. 11. & 24. Mag. decis. 99. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 7. num. 46. lib. 5. tit. 1. num. 132. cum seq. per Bald. in l. 1. C. de hær. instit. & alios quos ibi adducit, & Bertazol. consil. 5. 10. num. 8. vbi communem opinionem ait, lib. 2. & plures allegat Gomes. var. resolut. tit. de delict. c. 14. num. 1. Farin. de delict. & pen. quæst. 24. num. 20. & q. 25. num. 138. Castr. consil. 56. vo. 1. & nota quod aliud est bannitum esse incapacem succedendi, aliud est esse indignum; nam primo casu bona futura post sententiam debentur venientibus ab intestato, d.l. si mandauero, per d. §. is cuius, ff. manda, quo casu bannitus facit partem ad commodum succendentium sibi, virtute iuris communis, aut statuti disponentis de successionibus ab intestato: vnde exclusi à statuto non participant de tali parte & commodo; secundo vero casu bona futura, quæ auferuntur bannito tanquam indigno applicantur fisco, l. Papinianus, §. meminisse, et l. cum talibus, §. fin. ff. de ijs quib. vt indig. & ita distinguit D. Farinac. d. tit. de delict. & pen. q. 25. nu. 139. vbi adducit etiam Nell. de bann. 1. p. 2. tempo. q. 39. & Peregr. de iur. fisc. tit. 1. per to. lib. 3. idem lib. 5. num. 132. & 133. Quid de bonis filij occidentis patrem, vel fratris fratrem; vide nouissime D. Petrum Caball. in suis cas. crim. cas. 10. & circa confiuationem bonorum scias quod si bona sint in diversis territorijs, illa sunt applicanda illi Domino

in cuius territorio sita sunt, vt quando sunt duo feudarij sub eodem Praeside Iac. de Beluis. in sua prac. tit. de fug. Reorum num. 37. dummodo ille Dominus habeat quoque ius confiscandi, Clar. q. 78. ver. sed hic quero cir. med. vbi Bajar. num. 143. cum mult. seq. Bertazol. consil. 82. num. 7. & seq. & Bursat. consil. 43. videtur contrarium tenere.

I 120 † Item Iudex noster poterit remittere penam applicandam fisco, Menoch. de arb. q. 96. nu. 6. & 9. & quando reus non est capax penæ ordinariæ, potest commutare unam penam in aliam æquè similem, Clar. q. 85. ver. fin. Iudex autem qui non habet hoc brachium talia facere non potest inconsulto su

I 121 periore suo. † Verum si statutum dicit, vt delinquenti amputetur manus, & illam non habeat, non poterit altera amputari, sed alia pena subrogabitur arbitraria, iuxta ea quæ suprà dixi num. 108. Dd. in l. si fugitiui, C. de ser. fug. Bald. Paul. Castr. & Doctores communiter in auth. sed nouo iure, C. de ser. fug. Euerar. in centu. loc. à priuat. ad habit. & dic. vt infra. Similiter de pena iustum funis; nam si quis est in genitalibus apertus, vel in spatulis, aut in brachijs, seu in manibus alia pena subrogabitur, dic vt infra num. seq. Item si alia de causa sit inhabilis, vt quia puer, infirmus, prægnans, vel senex, l. ferè, de reg. iur. Clar. q. 60. Dec. in l. pupillum, eod. tit. Gomes. var. resolut. tit. de delict. c. 1. num. 52. & 55. & Cagnol. d.l. pupillu. n. vbi pena extraordinaria puniri si malitia supplet ratatem, D. Menoch. de arb. iud. Gomes. de delict. c. 13. nu. 38. Io. de Ana. c. intellectimus. num. 7. de ijs qui fil. occid. ibi de muliere prægnante, quod possit condemnari pena ordinaria partu prius nato, Mascard. de probat. conclus. 1. 208. vbi qualiter prægnantia pro

I 122 beret; † Et hinc nota, quod pena exponentium infantes est arbitraria, vt est glos. in l. vnuquisque, C. de infan. expo. & circa amputationem manus iam dictum est, si quis non habet nisi vnam manum, vel alteram mancam seu aridam, quod pena commutabitur; idem si eset amputanda patri plures filios habenti, quos alit opera, & industria suarum manuum, quia miserationis causa pena eset commutanda, Put. in ycr. pena, c. 1. & 7. nu. 9. Mars. inter sing. 602. & si statutum expressisset de manu dextra, tunc potius eset cedenda sinistra, & minus damnosa, si quis debet manducare labores manuum suarum David ps. 127. ad hæc vide Euerar. loc. a priuat. ad habitum, & Grass. com. opin. c. 2. q. 19. car. 19. & Gomes. Reg. Cancellariæ, de annali, poss. q.

I 123. 48. pag. 293. col. 1. lit. c. † Sed pone, quod Iudex debeat seruare penam statuti expressam, si tempore delicti statutum punit vno modo, tempore vero sententia superueniat aliud statutum, addens vel minuens penam, nulla mentione facta de alia pena primi statuti, an attendatur illud primum, vel hoc nouum? & Bart. in l. omnes populi. num. 49. & Sot. de iust. & iur. inquit, quod propter adiectionem, vel diminutionem penæ sit attendendum tempus sententia, & non delicti, per l. penult. ff. de noxal. act. sed in pena ordinaria nec aucta, nec diminuta attenditur tempus delicti, vt per eundem Bart. in l. 1. ff. de pen. & vide Caccialup. in d.l. omnes populi. num. 156. & Crot. num. 144. de iust. & iur. in propos. Causalca. decis. 6. & decis. 30. in 1. par. vide quæ suprà dixi nume. 111. & 112. Veruntamen

I 124 † in dubio vt pena evitetur, attenditur initium, l. quod ait, §. lex ait, ff. de adulter. Dec. in reg. factum cuique suum, §. in penalibus. nu. 7. intellige si principium est licitum, & finis illicitus, alias attenditur quod licitum est, siue finis siue principium, Boss. tit. de defensio, reo. num. 7. de hoc dixi in 2. par. nu. 40. & 41. & in proposito si delictum est tractatum in

vno loco, & sequutum in alio quid juris? vide Boss. tit. de for. comp. num. 59. & infra vers. duodecimus casus est.

125. † Hinc queri potest an sit imponenda poena loci originis, seu domicilij, aut poena loci delicti; haec quæstio est quotidiana, quam ponit Clarus d. q. 85. in princ. vbi tres casus ponit, primus, si Iudex procedit contra statutum subditum, attenditur statutum loci, vbi ius dicit; secundus casus est, si procedit contra forensem, & pariter punitur iuxta statutum loci, ubi ius dicitur, si delinquit in iurisdictione Iudicis, tamen sub eodem Principe, quia iste forensis condatur iuxta statutum patriæ suæ, & ita totus mundus seruat, licet in procedendo seruetur statutum loci, in quo ius dicitur; tertius casus est, si Iudex loci originis vel domicilij procedit contra subditum, qui delinquit extra territorium, & iurisdictione domini, tunc semper vidi seruari opinionem Maria. in c. postulasti, nu. 16. de foro compet. quem Clar. allegat d. q. 8. ver. tertius est casus, in fi.

126. † Ipse addo quatum casum si subditus vnius domini delinquit extra dominium in subditum eiusdem domini, & tunc attendendum est statutum loci iudicantis, quia offendens & offensus subiacent eiusdem statuti dispositioni, Bart. & alij in l. omnes populi, ff. de iust. & iur. Bald. in l. i. C. de sum. trin. & fid. Cath. & Ang. in ver. hæc est quedam inquisitio. nu. 83. & ibi Dd. quos Angelus allegat, opinio autem contraria locum habet, si offensus non esset æquè subditus.

127. † Quintus casus est si iste subditus delinquit in non subditum, & extra dominium, hoc in casu ius commune est attendendū, Clar. d. q. 85. vers. tertius casus, & videtur Bar. distinguere cum statutū simpliciter loquitur in l. cunctos populos, nu. 47. C. de sum. trin. & fid. Cathol. Alex. cōs. 111. vol. 2. Afflct. & alij quos Clar. adducit ibi. & in materia ista vide Clar. q. 39. ver. sed quæro nunquid, col. 3. & 4.

A. Et licet statuta vires non extendunt extra prouinciam, vt dicam nu. 133. tamen Iudex originis, subditum extra prouinciam delinquentem punire potest, Ang. de malef. in verb. hæc est quedam inquisitio, Boss. de foro cōpet. n. 182. testatur de communitate Cassi. in consuetu. Burg. §. 1. pag. 34. nisi iā alibi fuerit condemnatus, vel minus sufficienter, Baiard.